
    

 Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Rappresentante del Governo per la Regione Sardegna 
 

_____________________________________________ 
Via Sassari, 17 - 09124 Cagliari - Tel. 070.656994 – 070-656950  

 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) – AUSA 

0000320067 C.F. 80004730927 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, relativa a “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e s.m.i., concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e s.m.i.;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 1°agosto 2022 di nomina a Rappresentante del 

Governo per la Regione Sardegna, con decorrenza dal 4 agosto 2022; 

 

VISTO l’art. 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante “Ulteriori misure urgenti per 

la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 221/2012 che ha riservato 

all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – oggi ANAC – la 

competenza a stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA);  

 

CONSIDERATO che la predetta disposizione prevede che ogni stazione appaltante è tenuta a 

nominare il RASA per l’inserimento e l’aggiornamento annuale dei dati della stazione appaltante 

stessa all’interno dell’AUSA e che tale obbligo informativo consiste nella implementazione della 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), istituita presso l’ANAC, dei dati relativi 



    

 Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Rappresentante del Governo per la Regione Sardegna 
 

_______________________________________________
Via Sassari, 17 - 09124 Cagliari - Tel. 070.656994 – 070-656950 – Fax 070-654815 

2 

all’anagrafica della stazione appaltante, della classificazione della stessa e dell’articolazione in centri 

di costo;  

 

VISTO il comunicato del presidente dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVPC) del 28 

ottobre 2013 ove si legge “ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito 

provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 

successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione 

Appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)”; 

 

CONSIDERATO che nel predetto comunicato si precisa che “il suddetto soggetto responsabile è 

unico per ogni Stazione Appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto 

aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo”; 

 

VISTO il Decreto 27 Settembre 2018 RGSARD 0000935, con il quale era stata nominata RASA  per 

questa Rappresentanza la signora Luigia Cara, Funzionario esperto giuridico legale e finanziario.  

 

TENUTO CONTO che, in data 30 Gennaio 2025, ha preso servizio la dottoressa Simona Stara, 

Funzionario specialista, giuridico- legale- finanziario. 

 

CONSIDERATO che, anche a seguito della presa in servizio della dottoressa Stara, si è ravvisata la 

necessità di procedere alla revisione dell’organizzazione di questa Rappresentanza di Governo.  

 

DATO ATTO che a tale riorganizzazione si è proceduto con il Decreto del 3 febbraio 2025, 

RGSARD 0000168-P, con il quale alla dottoressa Stara è stata assegnata, tra le altre, l’attività 

concernente il profilo di RASA. 

DECRETA 

 

La dottoressa Simona Stara è nominata con decorrenza immediata Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA) della Rappresentanza del Governo per la Regione Sardegna.  

La Responsabile avrà cura di procedere tempestivamente a tutti gli adempimenti necessari per 

l’attuazione delle disposizioni in materia di Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché 



    

 Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Rappresentante del Governo per la Regione Sardegna 
 

_______________________________________________
Via Sassari, 17 - 09124 Cagliari - Tel. 070.656994 – 070-656950 – Fax 070-654815 

3 

attendere a tutti gli adempimenti connessi al passaggio al nuovo sistema di qualificazione di cui 

all’art. 63 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti pubblici.  

La presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico aggiuntivo. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Rappresentanza del Governo e notificato 

all’interessata.  

 

Cagliari, 3 aprile 2025 

 

 

IL RAPPRESENTANTE DEL GOVERNO 

Sebastiano CENTO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    


		2025-04-03T05:21:32-0700


	DateSigned_53d5ee2d-dd92-4a21-861b-defb567d5730: 03-04-2025 | 14:18:44 CEST


